
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, sexta-feira, 26 de abril de 2024 I Nº 322 K I Ano XIX 

 

 
 

 

Sumário 
 

 

 PODER EXECUTIVO 

Decreto ......................................................................................................................................02 

Ato .............................................................................................................................................22 

Consórcio Intermunicipal de Bombeiros do Médio Tietê .............................................................25 

 

 PODER LEGISLATIVO 

Compras e Licitações ..................................................................................................................25 

 

 AUTARQUIA 

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto (SAMAE) ...........................................................28 

 

 SECRETARIAS 

Saúde e Medicina preventiva ....................................................................................................43 

Turismo e Cultura .....................................................................................................................48 

Negócios Jurídicos .....................................................................................................................57 

Administração e Modernização .................................................................................................59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A Correa, nº 01 – CEP 18530-000 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

EXPEDIENTE 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

2 

DECRETO 
 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

3 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

4 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

5 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

6 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

7 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

8 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

9 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

10 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

11 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

12 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

13 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

14 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

15 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

16 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

17 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

18 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

19 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

20 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

21 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

22 

ATO 
 

 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

23 

 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

24 

 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

25 

CÂMARA MUNICIPAL 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE BOMBEIROS DO MÉDIO TIETÊ 
 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE BOMBEIROS DO MÉDIO TIETÊ 

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2023 

Modalidade: Pregão Presencial nº 01/2023. 

Contratante: Consórcio Intermunicipal de Bombeiros do Médio Tietê. 

Contratada: M.A.Refeições Coletivas Ltda.  

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de refeições diárias 

(café da manhã, almoço e jantar), para atender a Estação de Bombeiros de Tietê. 

Valor: R$ 258.165,16 (duzentos e cinquenta e oito mil, cento e sessenta e cinco mil e 

dezesseis centavos). 

Recursos e Fontes: 01 – Consórcio Intermunicipal de Bombeiros do Médio Tietê. 01.01 

– Programa de Prevenção/Extinção Incêndios  

06.182.0001.2.001 – Administração do Consórcio – Base de Tietê. 3.3.90.39.00 – 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Prazo: 12 (doze) meses. 

Data de assinatura: 16.04.2024 

Vigência: 18.04.2024 a 17.04.2025 

 

 

 

RESULTADO DA DISPENSA Nº 018/2024  

CMT LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP 
RESULTADO DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2024 
DISPENSA nº 018/2024 

 
A Câmara Municipal de Tietê/SP, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 

14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 018/2024, que tem como objeto a 
AQUISIÇÃO DE ITENS DE LIMPEZA E DE HIGIENE consagraram-se vencedoras da disputa as Empresas 
NOZELLA PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA e MARIA IRENE BUSO DA SILVA ME com valores de R$ 425,50 
(quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos) e R$ 223,68 (duzentos e vinte e três reais e 
sessenta e oito centavos), respectivamente, tendo em vista que o critério de julgamento foi o de menor 
valor unitário, enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, inciso II, 
da Lei 14.133/2021, c/c Decreto nº 11.871/2023. 

 
Tietê, 24 de abril de 2024. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

26 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Processo Administrativo nº 040/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 018/2024 

Objeto: Aquisição de itens de limpeza e de higiene. 

Valor: R$ 649,18. 

Respaldado no inciso II, do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICO a Dispensa de Licitação, tendo 

cumprido todos os preceitos da orientação jurídica expedida através do Memorando PJ nº 30/2023, em favor 

das proponentes NOZELLA PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 66.646.431/0001-38 e 

MARIA IRENE BUSO DA SILVA ME, inscrita no CNPJ sob nº 07.892.715/0001-45, objetivando a aquisição de 

itens de limpeza e de higiene. 

Tietê, 24 de abril de 2024. 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

RESULTADO DA DISPENSA Nº 019/2024  

CMT LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP 
RESULTADO DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2024 
DISPENSA nº 019/2024 

 
A Câmara Municipal de Tietê/SP, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 

14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 019/2024, que tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO E/OU CADASTRO DE RESERVA DE DOIS CARGOS 
EFETIVOS DE NÍVEL SUPERIOR, SENDO DE ANALISTA LEGISLATIVO DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E DE 
CONTROLADOR INTERNO consagrou-se vencedora da disputa a Empresa EXITUS CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EDUCACIONAL, EMPRESARIAL E TRIBUTÁRIA S/S LTDA com valor de R$ 6.200,00 (seis mil e 
duzentos reais), enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, inciso 
II, da Lei 14.133/2021, c/c Decreto nº 11.871/2023. 

 
Tietê, 23 de abril de 2024. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Processo Administrativo nº 042/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 019/2024 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de organização, planejamento 

e realização de concurso público e/ou cadastro de reserva de dois cargos efetivos de nível superior, sendo 

de Analista Legislativo de Comunicação Institucional e de Controlador Interno. 

Valor: R$ 6200,00. 

Respaldado no inciso II, do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICO a Dispensa de Licitação, tendo 

cumprido todos os preceitos da orientação jurídica expedida através do Memorando PJ nº 30/2023, em favor 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

27 

da proponente EXITUS CONSULTORIA E ASSESSORIA EDUCACIONAL, EMPRESARIAL E TRIBUTÁRIA S/S LTDA, 

inscrita no CNPJ sob nº 03.203.587/0001-24, objetivando a contratação de pessoa jurídica especializada na 

prestação de serviços de organização, planejamento e realização de concurso público e/ou cadastro de 

reserva de dois cargos efetivos de nível superior, sendo de Analista Legislativo de Comunicação Institucional 

e de Controlador Interno. 

Tietê, 23 de abril de 2024. 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ 

Contrato Administrativo nº 04/2024 

Dispensa de Licitação nº 019/2024 

Contratante: Câmara Municipal de Tietê  

Contratada: Exitus Consultoria e Assessoria Educacional, Empresarial e Tributária S/S LTDA 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de organização, planejamento 

e realização de concurso público e/ou cadastro de reserva de dois cargos efetivos de nível superior, sendo 

de Analista Legislativo de Comunicação Institucional e de Controlador Interno. 

Valor: R$ 6.200,00 

Prazo: 12 meses 

Período: 24/04/2024 a 23/04/2025 

Data da assinatura: 24/04/2024 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

28 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

29 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

30 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

31 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

32 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

33 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

34 
 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

35 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

36 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

37 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

38 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

39 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

40 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

41 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

42 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

43 

SECRETARIA DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA 
 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

44 

 

 

 

Extrato do 1º Termo de Aditamento do Termo de Fomento nº 01/2023 

Processo Administrativo nº 661/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

OSC – Associação Protetora dos Animais Miaujude 

Objeto – "Chamamento Público destinado ao credenciamento de Organização da Sociedade Civil – OSC, 

em atendimento à Secretaria de Saúde e Medicina Preventiva". 

Valor Total – R$ 329.000,00 (trezentos e vinte e nove mil reais). 

PRAZO – 12 meses a partir de sua assinatura. 

 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

45 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

46 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

47 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

48 

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 
 

 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

49 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

50 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

51 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

52 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

53 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

54 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

55 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

56 

 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

57 

SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 

 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

58 

 



 

 

Sexta-feira, 26 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - K 

59 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 
 

 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 24/2019 
 
Dispensa de Licitação: 652/2019 
Processo Administrativo nº 682/2019 

Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 
Contratada – AFONSO SIMÃO GIACOMASSI 
Objeto – “Locação de Imóvel tipo Salão, sito à Rua Miguel Lúlia, nº 125, São Pedro, Tietê/SP”; 
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir do dia 01/05/2024, findando-se em 30/04/2025.  
VALOR: R$ 30.000 (trinta mil reais).  
 

 


		2024-04-26T16:30:37-0300
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 26/04/2024 16:30.




